
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 21 de agosto de 2018 Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7448D59210281E0C7B2AA841F352A06



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 007/2018 DE MAIO DE 2018 - "ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO

PROGRAMA 2018."
DECRETO Nº 008/2018 DE JUNHO DE 2018 - "ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO
PROGRAMA 2018."

• DECRETO N° 15, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7448D59210281E0C7B2AA841F352A06



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F918EAD5EB97613933B39FC3B1690E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

DECRETO N° 15, DE 17 DE AGOSTO DE 2018. 

Dispõe sobre a concessão de estágio a estudantes no 
âmbito do Município de Teodoro Sampaio e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a Lei Federal n° 11.788, de 25 de setembro de 2008; 

Considerando a necessidade de regulamentar, no âmbito do Município, o estágio curricular 
de estudantes regularmente matriculados em cursos vinculados ao ensino público e particular, nos 
termos da autorização legislativa contida na Lei Municipal n° 648, de 29 de março de 2018, 

DECRETA: 

Art. 1° O Município, nos termos deste Decreto, poderá aceitar, como estagiário, estudante 
regularmente matriculado em curso vinculado ao ensino público ou particular, oficial ou reconhecido. 

§ 1° O estudante a que se refere o "caput" deste artigo deve, comprovadamente, estar 
frequentando curso de nível superior, profissionalizante, de 2° grau, da educação especial ou dos anos 
finais do ensino fundamental, em áreas diretamente relacionadas às atividades administrativas. 

§ 2° O estudante interessado na realização do estágio deverá ter frequentado, no mínimo, 
cinquenta por centro do curso em que esteja matriculado, à exceção do estudante de nível médio cuja 
duração do curso seja de 3 anos, para o qual será exigida frequência mínima equivalente ao início do 2° 
ano letivo. 

§ 3° Pode ser dispensada a frequência mínima estabelecida no parágrafo anterior se, na 
seleção, verificar-se que o estudante está capacitado a apresentar rendimento satisfatório, desde que 
devidamente justificado e aprovado, diretamente ou por delegação, pelo Prefeito. 

§ 40 O estágio deverá propiciar ao estudante a complementação do ensino e da 
aprendizagem e ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em conformidade com os 
currículos, programas e calendários escolares, constituindo-se em instrumento de integração, em 
termos de treinamento prático ou aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano. 

Art. 2° A Secretaria Municipal da Educação e Cultura promoverá a operacionalização das 
atividades de planejamento, execução, acompanhamento e avaliação do estágio, em articulação com as 
instituições de ensino, e as demais secretarias e órgãos municipais, cabendo-lhe: 

1 - articular-se com instituições de ensino, indicando-lhes as possibilidades de estágio 
(áreas e número de vagas), e agilizando os procedimentos administrativos para sua realização; 

II - estabelecer contatos com instituições de ensino com vistas à celebração de convênio; 

III - lavrar termo de compromisso a ser assinado pelo estagiário, conjuntamente com o 
prefeito municipal; 

IV - receber relatórios e folhas de frequência das unidades que oferecem o estágio; 

V - receber as avaliações trimestrais de desempenho do estagiário e os relatórios de 
atividades do estágio; 

VI - expedir declaração ou certificado de estágio; 	 g t=ZZZ% 

Prefeitura Municipal de Teodom Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ - 13.824.24810001-19 	 / 
Praça Jaime Barros, n° 64, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7448D59210281E0C7B2AA841F352A06



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano X - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

VII - elaborar e assinar documentos de reapresentação de estagiário à instituição de ensino, 
em decorrência de desligamento. 

§ 1° Compete ao prefeito, ou a quem ele delegar: 

- autorizar o estágio nas unidades que preencham os requisitos exigidos para sua 
realização; 

II - definir, por meio de Portaria, o valor da bolsa a ser paga ao estagiário; 

II - autorizar o pagamento da bolsa de estágio; 

§ 2° Compete aos titulares de secretarias e órgãos equivalentes: 

- realizar diagnóstico da necessidade de estagiário no âmbito de suas unidades; 

II - receber e analisar comunicações de desligamento de estágio. 

JOÁj S'CRUZ  

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ - 13.824.24810001-19 
Praça Jaime Barros, n° 64, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7448D59210281E0C7B2AA841F352A06


		2018-08-21T10:29:36-0300




